
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925866  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

PREGÃO 90009/2024

Às 13:01 horas do dia 16 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, NELIA
CAMINHA JORGE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024/000001178-00, Pregão nº 90009/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para eventual aquisição e recarga de extintores de incêndio, além das demandas para aquisição
de materiais/equipamentos de prevenção, alerta e combate a incêndio, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento.

Entrega de propostas: De 18/04/2024 às 09:00 até 03/05/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/05/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2024 às 10:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/05/2024 às 10:09:24 Bom dia.

Sistema 03/05/2024 às 10:09:32
Licitantes, informa-se que está aberta a sessão pública vinculada ao Pregão Eletrônico nº
90009/2024

Sistema 03/05/2024 às 10:09:35
Com a abertura da sessão, encontra-se encerrada a etapa de encaminhamento de Propostas de
Preços e, concomitantemente, dos documentos de habilitação exigidos no Edital.

Sistema 03/05/2024 às 10:09:45
Durante o certame, as comunicações entre as licitantes e esta Coordenadoria de Licitação serão
realizadas EXCLUSIVAMENTE via Comprasnet ou através do e-mail colic@tjam.jus.br, conforme
CLÁUSULA TERCEIRA do Edital.

Sistema 03/05/2024 às 10:09:51
Informo que, por se tratar de órgão estadual, as regras para processamento do pregão na forma
eletrônica seguem a disciplina contida na Resolução nº. 64/2023 TJ-AM, a ser encontrada no link:
https://www.tjam.jus.br/index.php/comecar-de-novo-publicacoes/resolucao-2023

Sistema 03/05/2024 às 10:09:55
Pede-se a leitura da CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA do Edital, que dispõe acerca das regras da Etapa
Recursal neste certame.

Sistema 03/05/2024 às 10:09:59
Em tempo, advirto que se a declaração, em campo próprio do sistema, do cumprimento dos
requisitos para a habilitação e da conformidade de sua proposta com as exigências do Edital tiver
incorrido em falso estará, a Licitante, sujeita às sanções previstas na Resolução nº. 064/2023 TJAM.

Sistema 03/05/2024 às 10:46:20
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/05/2024 às 11:01:10
Encerrada a Etapa de Lances, apresentada pelo sistema a ordem de classificação, será feita a
conferência da condição de participação das Licitantes, procedimento previsto na CLÁUSULA
QUINTA do Edital.

Sistema 03/05/2024 às 11:24:38
Senhores, informo que por questão de ordem, foi verificada uma impropriedade, portanto será
necessária a suspensão da sessão para melhor análise.

1 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2024 às 11:25:17
Enquanto da análise, a sessão estará SUSPENSA, retornando no dia 08/05/2024 às 12:00h (horário
de Brasília).

Sistema 08/05/2024 às 12:01:15
Prezados Licitantes, bom dia. Retornaremos o certame agora em Etapa de Negociação com a atual
Licitante melhor classificada para o GRUPO 1.

Sistema 08/05/2024 às 12:02:19 Informo que foi feita a conferência da condição de participação da Licitante, conforme Edital.

Sistema 08/05/2024 às 12:08:25 Passo às tratativas com a próxima licitante melhor classificada pelo sistema.

Sistema 08/05/2024 às 12:08:40 Informo que foi feita a conferência da condição de participação da Licitante, conforme Edital.

Sistema 08/05/2024 às 12:15:00 Passo às tratativas com a próxima licitante melhor classificada pelo sistema.

Sistema 08/05/2024 às 12:15:13 Informo que foi feita a conferência da condição de participação da Licitante, conforme Edital.

Sistema 08/05/2024 às 12:21:45
Senhores, informo que para o GRUPO 1 não há mais licitantes classificadas em subsequência,
razão pela qual, declara-se o seu FRACASSO.

Sistema 08/05/2024 às 12:29:51 Licitante, peço que aguardem um momento para darmos prosseguimento ao GRUPO 2.

Sistema 08/05/2024 às 13:02:53
Senhores, informo que por questão de ordem, foi verificada uma impropriedade no GRUPO 2
deste certame, portanto será necessária a suspensão da sessão para melhor análise.

Sistema 08/05/2024 às 13:03:37
Enquanto da análise, a sessão estará SUSPENSA, retornando no dia 10/05/2024 às 11:00h (horário
de Brasília).

Sistema 10/05/2024 às 11:00:44 Licitantes, bom dia.

Sistema 10/05/2024 às 11:01:11
Em relação ao Grupo 2, após esta Coordenadoria de Licitação verificar a existência de uma
impropriedade, a Presidência do TJAM, por meio de Decisão no Processo Administrativo n.º
2024/000001178-00, id. n.º 1564197, assim decidiu:

Sistema 10/05/2024 às 11:01:18

“Trata-se de procedimento licitatório na modalidade pregão eletrônico, que teve como objeto
"Registro de Preços para eventual aquisição e recarga de extintores de incêndio, além das demandas
para aquisição de materiais/equipamentos de prevenção, alerta e combate a incêndio, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento".

Sistema 10/05/2024 às 11:01:23
Decisão GABPRES STJAUXP/TJ/JUIZ2 (SEI nº 1499137) autorizando a realização do certame na
modalidade pregão eletrônico, do tipo menor preço por grupo.

Sistema 10/05/2024 às 11:01:34

Posteriormente, a Coordenadoria de Licitação informou que, iniciada a fase de lances, observou-se
no sistema que os dois grupos estavam como “Exclusividade ME/EPP”, divergindo do que consta
no quadro resumo e preâmbulo do Edital. Dessa forma, o Pregoeiro, juntamente com a equipe de
apoio, verificou que se trata de questão relevante que afeta a competitividade e o andamento do
certame, já que o referido grupo deveria ter sido configurado...

Sistema 10/05/2024 às 11:01:42
...para participação em ampla concorrência e não com participação exclusiva de ME/EPP, levando
em consideração o que consta no Edital.

Sistema 10/05/2024 às 11:01:52

De fato, no exercício do poder de autotutela, cumpre à Administração Pública em proceder com o
desfazimento dos seus próprios atos quando inconvenientes ou inadequados à satisfação do
interesse público. No caso em exame, verificou-se que na coluna “Tipo de Benefício” foi
consignado que as propostas devem ser exclusivas para ME/EPP (Tipo I) para os Grupos 1 e 2,
quando apenas o Grupo 1 poderia ser detentor desse benefício.

Sistema 10/05/2024 às 11:01:58
Nesse ínterim, constata-se que o erro no sistema gerou, em relação ao Grupo 2 do referido pregão,
entraves à livre competição entre os possíveis fornecedores do produto, violando as regras do edital
e incorrendo, pois, em ilegalidade.

Sistema 10/05/2024 às 11:02:06

Pelo exposto, diante dos fatos narrados pelo Pregoeiro na Informação SECOP/COLIC (SEI nº
1562160), determino a anulação do Grupo 2 do Pregão Eletrônico n. 009/2024, em consonância
com o que dispõe a Lei n. 14.133/2021, Resolução n. 64/2023 - TJAM e Termo de Referência
objeto do presente certame.

Sistema 10/05/2024 às 11:02:10 À Coordenadoria de Licitação para providências.”

Sistema 10/05/2024 às 11:02:17
Segue o link para conferência do inteiro teor da mencionada decisão:
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-
2024/pregao-eletronico-2/pregao-eletronico-n-009-2024

2 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/05/2024 às 11:02:28
Deste modo, com base na Decisão GABPRES n.º 1564197 no Processo Administrativo n.º
2024/000001178-00, realizo no sistema a anulação do Grupo 2. Peço atenção à mensagem do
sistema quanto ao período de intenção de recurso.

Sistema 10/05/2024 às 11:03:31 Em nome do Tribunal de Justiça do Amazonas, agradeço a participação de todos!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/05/2024 às 10:00:06 Abertura da sessão pública

03/05/2024 às 10:46:20 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Grupo 1

Fracassado e Homologado

R$ 67.041,2200

Situação:

Fracassado por CPF ***.022.***-*8 - IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 70.607,3000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 70.607,3000 Valor negociado: Não informado

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 68.768,8280
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 68.768,8280 Valor negociado: Não informado

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 133.412,0278
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 133.412,0278 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2024 10:00:06 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/05/2024 10:10:09 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

08/05/2024 12:02:43
Licitante, considerando que a proposta de preços encontra-se acima do estimado por esta
Administração, questiono sobre a possibilidade de negociação. Fixo prazo de 05 minutos para
manifestação.

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

08/05/2024 12:07:45
Considerando A AUSÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO acerca da possibilidade de negociação,
considerando que o valor ofertado encontra-se acima do estimado por esta Administração, fica
vedada a este Pregoeiro a aceitação da proposta de preços, nos termos do Edital.

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

08/05/2024 12:07:56
Motivo pelo qual declaro NÃO ACEITA a Proposta de Preços e via de consequência realizo no
sistema a sua DESCLASSIFICAÇÃO.

Sistema para o
participante
41.940.896/0001-76

08/05/2024 12:09:19
Licitante, considerando que a proposta de preços encontra-se acima do estimado por esta
Administração, questiono sobre a possibilidade de negociação. Fixo prazo de 05 minutos para
manifestação.

Sistema para o
participante
41.940.896/0001-76

08/05/2024 12:14:21
Considerando A AUSÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO acerca da possibilidade de negociação,
considerando que o valor ofertado encontra-se acima do estimado por esta Administração, fica
vedada a este Pregoeiro a aceitação da proposta de preços, nos termos do Edital.

Sistema para o
participante
41.940.896/0001-76

08/05/2024 12:14:28
Motivo pelo qual declaro NÃO ACEITA a Proposta de Preços e via de consequência realizo no
sistema a sua DESCLASSIFICAÇÃO.

Grupo 1

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

16/05/2024 13:01:57 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
29.216.954/0001-18

08/05/2024 12:15:39
Licitante, considerando que a proposta de preços encontra-se acima do estimado por esta
Administração, questiono sobre a possibilidade de negociação. Fixo prazo de 05 minutos para
manifestação.

Sistema para o
participante
29.216.954/0001-18

08/05/2024 12:20:42
Considerando A AUSÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO acerca da possibilidade de negociação,
considerando que o valor ofertado encontra-se acima do estimado por esta Administração, fica
vedada a este Pregoeiro a aceitação da proposta de preços, nos termos do Edital.

Sistema para o
participante
29.216.954/0001-18

08/05/2024 12:20:58
Motivo pelo qual declaro NÃO ACEITA a Proposta de Preços e via de consequência realizo no
sistema a sua DESCLASSIFICAÇÃO.

Sistema 08/05/2024 12:21:14
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/05/2024 12:31:14.

Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Seco , Capacidade Carga: 4 K

Fracassado por CPF

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 34,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 34,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 35,8277
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Modelo/versão: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Valor proposta: R$ 35,8277 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 69,0530
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Item 1 do Grupo G1 - Carga extintor incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade8

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 34,7000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 69,0530
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante:

Valor proposta: R$ 69,0530 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Bc , Capacidade Carga: 6 K

Fracassado por CPF

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 41,6447
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Modelo/versão: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Valor proposta: R$ 41,6447 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 260

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 80,2567
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 80,2567 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 260

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 39,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 260

Item 2 do Grupo G1 - Carga extintor incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade260

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 40,3300

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Seco , Capacidade Carga: 8 K

Fracassado por CPF

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 73,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 73,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 75,4254
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Modelo/versão: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Valor proposta: R$ 75,4254 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 147,3993
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 147,3993 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Item 3 do Grupo G1 - Carga extintor incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade8

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 74,0700

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

7 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Seco , Capacidade Carga: 12 K

Fracassado por CPF

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 97,8718
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Modelo/versão: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Valor proposta: R$ 97,8718 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 192,5126
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 192,5126 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 96,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 96,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Item 4 do Grupo G1 - Carga extintor incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade2

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 96,7400

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

8 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico , Capacidade Carga: 20 K

Fracassado por CPF

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 299,1567
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 299,1567 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 149,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 149,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 152,5248
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico , C

Modelo/versão: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico , C

Valor proposta: R$ 152,5248 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Item 5 do Grupo G1 - Carga extintor incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade2

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 150,3300

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

9 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Abc , Capacidade Carga: 6 K

Fracassado por CPF

Propostas do Item 6
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 131,9569
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 131,9569 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 220

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 66,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 66,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 220

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 68,1799
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Modelo/versão: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Sec

Valor proposta: R$ 68,1799 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 220

Lances do Item  6

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 6.

Item 6 do Grupo G1 - Carga Extintor Incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade220

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 66,3100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

10 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Gás Carbônico , Capacidade Carga: 6 KG, Características Adicionais: Mecânica

Fracassado por CPF

Propostas do Item 7
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 190,0450
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 190,0450 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 94,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 94,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 98,3841
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Gás Carbônico

Modelo/versão: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Gás Carbônico

Valor proposta: R$ 98,3841 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

Lances do Item  7

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 7.

Item 7 do Grupo G1 - Carga extintor incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade146

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 95,5000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

11 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Água Pressurizada , Capacidade Carga: 10

Fracassado por CPF

Propostas do Item 8
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 34,4867
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 34,4867 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 324

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 17,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 17,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 324

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 17,8776
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Água Pressuriz

Modelo/versão: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Água Pressuriz

Valor proposta: R$ 17,8776 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 324

Lances do Item  8

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Item 8 do Grupo G1 - Carga extintor incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade324

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 17,3300

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

12 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Extintor Incêndio Capacidade: 6 KG, Normas Técnicas: Nbr 15808 , Aplicação: Classe A,Classe B E Classe C. , Material Carga: Pó Químico
Seco - Pqs , Características Adicionais: Suporte Fixação Parede, Sinalização, Selo Inmetro

Fracassado por CPF

Propostas do Item 9
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 459,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 459,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 233,7720
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Extintor Incêndio Capacidade: 6 KG, Normas Técnica

Modelo/versão: Extintor Incêndio Capacidade: 6 KG, Normas Técnica

Valor proposta: R$ 233,7720 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 260,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 260,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

Lances do Item  9

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 9.

Item 9 do Grupo G1 - Extintor incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade50

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 231,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

13 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Extintor Incêndio Material Mangueira: Borracha , Material Trama: Aço , Material Difusor: Polietileno , Material Cilindro: Tubo Aço Sem
Costura , Capacidade: 10 L, Acabamento Superficial Cilindro: Pintura Vermelha , Aplicação: Incêndio Classe "A" , Material Carga: Água
Pressurizada

Fracassado por CPF

Propostas do Item 10
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.940.896/0001-76 - F C VIVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 260,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: norte extintores

Modelo/versão: norte extintores

Valor proposta: R$ 260,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 45

29.216.954/0001-18 - SOLUCOES NORTE ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 419,8900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 419,8900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 45

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 215,6842
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Extintor Incêndio Material Mangueira: Borracha , M

Modelo/versão: Extintor Incêndio Material Mangueira: Borracha , M

Valor proposta: R$ 215,6842 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 45

Lances do Item  10

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 10.

Item 10 do Grupo G1 - Extintor incêndio

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade45

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 211,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

14 de 1516/05/2024 13:01



UASG 925866 PREGÃO 90009/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/05/2024 12:31:14

15 de 1516/05/2024 13:01


